账款进行抵消时，以应收账款的含税金额抵消了应付账款，导致多抵

消了应付账款，现对上述合并抵消中暂估的增值税额从应付账款重分

类至其他流动资产。

广州创尔生物技术股份有限公司
2020 年度、2021 年度以及 2022 年度
前期会计差错更正专项说明

专项说明 第2页

3、跨期费用调整事项

公司经自查发现，存在以前年度跨期确认费用的情况，现根据权

责发生制原则，对 2020 年度、2021 年度、2022 年度的销售费用、管

理费用、研发费用予以调整，并调整预付款项、应付账款及其他应付

款。

4、交易性金融资产公允价值调整事项

公司经自查发现，存在对 2022 年末持有的理财产品的公允价值

变动确认不准确的情况，现根据资产负债表日理财产品的产品净值，

对 2022 年末的交易性金融资产、公允价值变动损益予以调整。

5、销售返利调整事项

公司经自查发现，存在未准确计提销售返利的情况，相应调整了

2020 年度、2021 年度及 2022 年度合并财务报表中的营业收入、合同

负债。

6、应收票据调整事项

公司经自查发现，2021 年末将以收取合同现金流量为目标的银行

承兑汇票记入应收款项融资，现重分类至应收票据。

7、应付账款重分类调整事项

公司经自查发现，存在应付工程设备款及费用类款项报表科目列

示不准确的情况，现将 2020 年末、2021 年末、2022 年末的应付工程

设备款及费用类款项从应付账款重分类至其他应付款。

8、抵扣的进项税额调整事项

公司经自查发现，存在将抵扣的进项税额转出至费用不准确的情

况，相应调整了 2022 年度合并财务报表中的管理费用及其他流动资

产。

9、其他调整事项

上述会计差错更正事项导致的递延所得税资产、应交税费、所得

税费用、盈余公积、未分配利润等金额变动，本次一并调整。

广州创尔生物技术股份有限公司
2020 年度、2021 年度以及 2022 年度
前期会计差错更正专项说明

专项说明 第3页

为更准确反映各会计期间的经营成果及相关会计科目列报，现公

司对 2020 年度、2021 年度以及 2022 年度财务报表进行追溯重述。

（二）前期会计差错更正对创新层公司的影响

不存在被调整至基础层的风险。

不存在因更正年度报告导致进层时不符合创新层进层条件的风

险。

不存在因更正年度报告触发财务降层情形的风险。

二、前期会计差错更正的影响

本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表

项目及金额如下：

1、 对 2020 年度合并财务报表的影响

（1） 合并资产负债表项目

项目
2020 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后 调整原因

其他流动资产 5,898,173.28  -28,199.65  5,869,973.63
合并报表抵消调整

事项导致其他流动

资产减少。

递延所得税资

产
3,226,213.88  82,215.50  3,308,429.38

跨期费用调整事项

导致递延所得税资

产 减 少 124,871.88
元，返利调整事项导

致递延所得税资产

增加 207,087.38 元。

应付账款 3,961,133.73  -1,229,300.48  2,731,833.25

合并报表抵消调整

事项导致应付账款

减少 28,199.65 元，应

付账款重分类调整

事项导致应付账款

减 少 1,201,100.83
元。

合同负债 6,378,290.66  1,380,582.52  7,758,873.18
返利调整事项导致

合同负债增加。

应交税费 10,370,880.43  -9,033.56  10,361,846.87
跨期费用调整事项

和返利调整事项导

致应交税费减少。

其他应付款 18,978,505.38  428,725.43  19,407,230.81

跨期费用调整事项

导致其他应付款减

少 772,375.40 元，应

付账款重分类调整

事项导致其他应付

款增加 1,201,100.83
元。

广州创尔生物技术股份有限公司
2020 年度、2021 年度以及 2022 年度
前期会计差错更正专项说明

专项说明 第4页

项目
2020 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后 调整原因

盈余公积 34,151,717.76  -51,695.80  34,100,021.96
根据上述差错更正

事项相应调减。

未分配利润 118,495,303.45  -465,262.26  118,030,041.19
根据上述差错更正

事项相应调减。

（2）合并利润表项目

项目
2020 年度

更正前 更正金额 更正后 调整原因

营业收入 303,346,078.30  -1,380,582.52  301,965,495.78
返利调整事项导致营

业收入减少。

销售费用 103,810,687.55  -1,016,915.01  102,793,772.54
跨期费用调整事项导

致销售费用减少。

管理费用 19,078,547.57  244,539.61  19,323,087.18
跨期费用调整事项导

致管理费用增加。

所得税费用 17,323,752.45  -91,249.06  17,232,503.39
跨期费用调整事项及

返利调整事项影响所

致。

净利润 91,830,303.45  -516,958.06  91,313,345.39
因上述差错更正事项

调整。
归属于母公司

股东的净利润
92,498,146.88  -516,958.06  91,981,188.82

因上述差错更正事项

调整。

2、 对 2021 年度合并财务报表的影响

（1）合并资产负债表项目

项目
2021 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后 调整原因

应收票据 175,883.39  303,118.20  479,001.59
应收票据调整事项导

致应收票据增加。

应收款项融资 303,118.20  -303,118.20  0.00
应收票据调整事项导

致应收款项融资减

少。

预付款项 4,813,364.28  -70,686.79  4,742,677.49
跨期费用调整事项导

致预付款项减少。

其他流动资产 1,247,950.74  370,024.12  1,617,974.86

合并报表抵消调整事

项导致其他流动资产

增加 371,433.12 元，

跨期费用调整导致其

他 流 动 资 产 减 少

1,409.00 元。

递延所得税资

产
7,867,849.19  19,415.17  7,887,264.36

跨期费用调整事项导

致递延所得税资产减

少 187,672.21 元,返利

调整事项导致递延所

得 税 资 产 增 加

207,087.38 元。

广州创尔生物技术股份有限公司
2020 年度、2021 年度以及 2022 年度
前期会计差错更正专项说明

专项说明 第5页

项目
2021 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后 调整原因

应付账款 1,478,494.01  -56,489.06  1,422,004.95

合并报表抵消调整事

项导致应付账款增加

371,433.12 元，应付账

款重分类调整事项导

致 应 付 账 款 减 少

427,922.18 元。

合同负债 9,369,017.71  -150,472.12  9,218,545.59
返利调整事项导致合

同负债减少。

其他应付款 53,293,938.11  568,961.63  53,862,899.74

跨期费用调整导致其

他 应 付 款 增 加

141,039.45 元，应付账

款重分类调整事项导

致其他应付款增加

427,922.18 元。

盈余公积 39,048,010.32  2,275.25  39,050,285.57
因上述差错更正事项

调整。

未分配利润 148,070,043.82  -45,523.20  148,024,520.62
因上述差错更正事项

调整。

（2）合并利润表项目

项目
2021 年度

更正前 更正金额 更正后 调整原因

营业收入 240,254,322.17  166,277.27  240,420,599.44

网销窜货的违约金收

入调整事项导致营业

收入减少 1,364,777.37
元，返利调整事项导

致 营 业 收 入 增 加

1,531,054.64 元。

销售费用 112,078,146.88  713,716.03  112,791,862.91
跨期收入调整事项导

致销售费用增加。

管理费用 25,999,299.96  258,176.51  26,257,476.47
跨期收入调整事项导

致管理费用增加。

研发费用 22,224,122.67  12,209.10  22,236,331.77
跨期收入调整事项导

致研发费用增加。

营业外收入 176,165.05  1,364,777.37  1,540,942.42
网销窜货的违约金收

入调整事项导致营业

收入增加。

所得税费用 231,586.09  73,242.89  304,828.98
跨期费用调整事项及

返利调整事项影响所

致。

净利润 34,054,083.67  473,710.11  34,527,793.78
因上述差错更正事项

调整。
归属于母公司

股东的净利润
34,471,032.93  473,710.11  34,944,743.04

因上述差错更正事项

调整。

广州创尔生物技术股份有限公司
2020 年度、2021 年度以及 2022 年度
前期会计差错更正专项说明

专项说明 第6页

（3）合并现金流量表项目

项目
2021 年度

更正前 更正金额 更正后 调整原因

销售商品、提

供劳务收到的

现金
255,599,733.84  -1,140,541.00  254,459,192.84

网销窜货的违约金

收入调整事项导致

销售商品、提供劳

务收到的现金减

少。

收到其他与经

营活动有关的

现金
7,552,605.76  1,140,541.00  8,693,146.76

网销窜货的违约金

收入调整事项导致

收到其他与经营活

动有关的现金增

加。

3、 对 2022 年度合并财务报表的影响

（1）合并资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后 调整原因

交易性金融资

产
47,881,905.15  -446,261.06  47,435,644.09

交易性金融资产

公允价值调整事

项导致交易性金

融资产减少。

预付款项 3,183,289.57  -177,013.79  3,006,275.78
跨期费用调整事

项导致预付款项

减少。

其他流动资产 2,079,978.98  3,190,139.76  5,270,118.74

抵扣的进项税额

调整事项导致其

他流动资产增加

2,317,913.67 元，

合并报表抵消调

整事项导致其他

流 动 资 产 增 加

872,226.09 元。

递延所得税资

产
4,314,382.06  106,841.36  4,421,223.42

跨期费用调整事

项导致递延所得

税 资 产 减 少

102,444.79 元，交

易性金融资产公

允价值调整事项

导致递延所得税

资产调增 2,198.77
元，返利调整事项

导致递延所得税

资 产 调 增

207,087.38 元。

广州创尔生物技术股份有限公司
2020 年度、2021 年度以及 2022 年度
前期会计差错更正专项说明

专项说明 第7页

项目
2022 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后 调整原因

应付账款 1,242,164.73  554,898.57  1,797,063.30

合并报表抵消调

整事项导致应付

账 款 增 加

872,226.09 元，应

付账款重分类调

整事项导致应付

账 款 减 少

317,327.52 元。

应交税费 5,702,317.29  240,476.88  5,942,794.17

跨期费用调整事

项和交易性金融

资产公允价值调

整事项导致应交

税费增加。

其他应付款 18,774,515.52  1,259,413.72  20,033,929.24

跨期费用调整事

项导致其他应付

款增加 942,086.20
元，应付账款重分

类调整事项导致

其他应付款增加

317,327.52 元。

盈余公积 42,664,352.37  76,984.76  42,741,337.13
因上述差错更正

事项调整。

未分配利润 168,791,176.81  541,932.34  169,333,109.15
因上述差错更正

事项调整。

（2）合并利润表项目

项目
2022 年度

更正前 更正金额 更正后 调整原因

营业收入 243,626,025.66  -1,570,310.82  242,055,714.84

网销窜货的违约

金收入调整事项

导致营业收入减

少 1,419,838.70
元，返利调整事项

导致营业收入减

少 150,472.12 元。

销售费用 110,624,714.91  423,208.32  111,047,923.23
跨期费用调整导

致销售费用增加。

管理费用 22,245,290.63  -1,821,539.14  20,423,751.49

抵扣的进项税额

调整事项导致管

理 费 用 减 少

2,317,913.67 元，

跨期费用调整事

项导致管理费用

增 加 496,374.53
元。

研发费用 18,252,978.44  -12,209.10  18,240,769.34
跨期费用调整事

项导致研发费用

减少。

广州创尔生物技术股份有限公司
2020 年度、2021 年度以及 2022 年度
前期会计差错更正专项说明

专项说明 第8页

项目
2022 年度

更正前 更正金额 更正后 调整原因

公允价值变动

收益
821,068.13  -446,261.06  374,807.07

交易性金融资产

公允价值调整事

项导致公允价值

变动收益减少。

营业外收入 38,310.89  1,419,838.70  1,458,149.59

网销窜货的违约

金收入调整事项

导致营业收入增

加。

所得税费用 6,916,475.68  151,641.69  7,068,117.37

交易性金融资产

公允价值调整事

项及跨期费用调

整事项影响所致。

净利润 34,484,711.42  662,165.05  35,146,876.47
因上述差错更正

事项调整。
归属于母公司

股东的净利润
34,537,040.40  662,165.05  35,199,205.45

因上述差错更正

事项调整。

（3）合并现金流量表项目

项目
2022 年度

更正前 更正金额 更正后 调整原因

销售商品、提

供劳务收到的

现金
259,942,769.68  -1,364,000.00  258,578,769.68

网销窜货的违约

金收入调整事项

导致销售商品、提

供劳务收到的现

金减少。

收到其他与经

营活动有关的

现金
9,018,817.82  1,364,000.00  10,382,817.82

网销窜货的违约

金收入调整事项

导致收到其他与

经营活动有关的

现金增加。

4、 对 2020 年母公司财务报表的影响

（1）资产负债表项目

项目
2020 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

递延所得税资

产
2,341,166.45  82,215.50  2,423,381.95

应付账款 7,612,931.40  -1,049,605.66  6,563,325.74

合同负债 4,367,455.66  1,380,582.52  5,748,038.18

应交税费 8,559,953.49  -9,033.56  8,550,919.93

其他应付款 19,329,019.00  277,230.26  19,606,249.26

盈余公积 33,954,037.94  -51,695.80  33,902,342.14

未分配利润 114,410,254.38  -465,262.26  113,944,992.12

广州创尔生物技术股份有限公司
2020 年度、2021 年度以及 2022 年度
前期会计差错更正专项说明

专项说明 第9页

（2）利润表项目

项目
2020 年度

更正前 更正金额 更正后

营业收入 208,146,772.81  -1,380,582.52  206,766,190.29

销售费用 56,545,652.90  -1,016,915.01  55,528,737.89

管理费用 13,763,840.25  244,539.61  14,008,379.86

所得税费用 14,191,989.21  -91,249.06  14,100,740.15

净利润 83,801,541.94  -516,958.06  83,284,583.88

5、 对 2021 年母公司财务报表的影响

（1）资产负债表项目

项目
2021 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

预付款项 2,838,526.16  -18,800.00  2,819,726.16

其他流动资产 325,119.45  -1,409.00  323,710.45

递延所得税资

产
1,691,180.09  -2,584.97  1,688,595.12

应付账款 6,436,893.56  -311,358.96  6,125,534.60

合同负债 8,477,157.80  -150,472.12  8,326,685.68

其他应付款 52,351,585.55  416,284.66  52,767,870.21

盈余公积 38,850,330.50  2,275.25  38,852,605.75

未分配利润 158,476,887.37  20,477.20  158,497,364.57

（2）利润表项目

项目
2021 年度

更正前 更正金额 更正后

营业收入 192,729,113.31  166,277.27  192,895,390.58

销售费用 70,041,205.12  625,715.49  70,666,920.61

管理费用 20,383,198.25  258,176.51  20,641,374.76

研发费用 18,886,350.02  12,209.10  18,898,559.12

营业外收入 47,587.21  1,364,777.37  1,412,364.58

所得税费用 4,867,904.17  95,243.03  4,963,147.20

净利润 48,962,925.55  539,710.51  49,502,636.06

广州创尔生物技术股份有限公司
2020 年度、2021 年度以及 2022 年度
前期会计差错更正专项说明

专项说明 第10页

（3）现金流量表项目

项目
2021 年度

更正前 更正金额 更正后

销售商品、提

供劳务收到的

现金
186,922,577.86  -1,140,541.00  185,782,036.86

收到其他与经

营活动有关的

现金
15,578,301.26  1,140,541.00  16,718,842.26

6、 对 2022 年母公司财务报表的影响

（1）资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

交易性金融资

产
31,927,186.72  -302,550.20  31,624,636.52

预付款项 2,371,497.73  -177,013.79  2,194,483.94

其他流动资产 1,985,789.58  2,317,913.67  4,303,703.25

递延所得税资

产
220,367.12  104,642.59  325,009.71

应付账款 23,163,512.47  -271,773.90  22,891,738.57

应交税费 3,380,637.71  240,476.88  3,621,114.59

其他应付款 18,877,858.74  1,204,441.66  20,082,300.40

盈余公积 42,466,672.55  76,984.76  42,543,657.31

未分配利润 180,824,400.42  692,862.87  181,517,263.29

（2）利润表项目

项目
2022 年度

更正前 更正金额 更正后

营业收入 222,930,653.75  -1,570,310.82  221,360,342.93

销售费用 95,042,420.99  511,208.86  95,553,629.85

管理费用 17,284,240.00  -1,830,957.58  15,453,282.42

研发费用 15,908,014.59  -12,209.10  15,895,805.49

公允价值变动

收益
431,988.03  -302,550.20  129,437.83

营业外收入 33,937.81  1,419,838.70  1,453,776.51

所得税费用 4,567,968.25  131,840.32  4,699,808.57

净利润 36,163,420.46  747,095.18  36,910,515.64

	【总所盖章版】总所执照
	年审后附证件
	营业执照&执业证书—总所章2023.2.24

	滕海军-总所章
	贾雪龙-总所章